
 
 
 
 
 
                       

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti  

  

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.lgs. 36/2023, Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1 – Componente 1 

– Asse 1, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” ARGO MOF, ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, per un importo contrattuale pari a € 290,00 (IVA esclusa) ed 

€353,80 (IVA inclusa). 

CUP: C61C22006840006 

CIG: ZF93BF1290 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante  

«Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107»; 
VISTO il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche 

e integrazioni; 
TENUTO 

CONTO 
delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 

78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;  
VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le Modalità di attuazione delle procedure 

di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) ; 

C
T

IC
887001 - A

26C
B

B
Q

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010855 - 19/07/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA



 
 
 
 
 

VISTO il Programma   Annuale  E.F.  2023, regolarmente    approvato    dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 12 del 25 Gennaio 2023: 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 
VISTO l’art. 55, comma 1 lett. b), n. 2 del D.L. 77/2021, il quale dispone che  «per le 

misure relative alla transizione digitale delle scuole, al contrasto  alla  

dispersione  scolastica  e  alla  formazione  del personale scolastico da realizzare 

nell'ambito del PNRR: 2) i dirigenti scolastici, con riferimento all'attuazione 

degli interventi  ricompresi   nel   complessivo   PNRR,   procedono   agli 

affidamenti nel rispetto delle soglie  di  cui  al  decreto-legge  16 luglio 2020, n. 

76, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  11 settembre 2020, n. 120, come 

modificato dal presente  decreto,  anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 

45, comma  2,  lettera  a), del decreto del Ministro dell'istruzione,  dell'università  

e  della ricerca 28 agosto 2018, n. 129»; 
VISTO il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure»; 
VISTO il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito nella legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 

delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia» che, al secondo 

periodo del comma 1 dell’articolo 7 prevede che «Con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro dell'economia e delle finanze, si 

provvede alla individuazione delle amministrazioni di cui all'articolo 8, comma 1, 

del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77»; 
VISTA  la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, recante 

«Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

dell’Italia»;  
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

investimenti del PNRR e corrispondenti milestone e target; 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che 

definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di 

attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato 

nell’ambito del PNRR, nonché dei milestone e target degli investimenti e delle 

C
T

IC
887001 - A

26C
B

B
Q

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010855 - 19/07/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA



 
 
 
 
 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per 

la rendicontazione alla Commissione Europea; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, che 

definisce procedure amministrativo contabili in ordine alla gestione del Fondo di 

rotazione, al flusso degli accrediti, alle richieste di pagamento, alle modalità di 

rendicontazione per l’attuazione dell’iniziativa Next Generation EU Italia; 
VISTA la Circolare del 14 ottobre 2021, n. 21 del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il 

PNRR, recante «Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei 

progetti PNRR»; 
VISTA la Circolare del 29 ottobre 2021, n. 25 del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il 

PNRR, recante «Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 

attivazione degli investimenti»; 
VISTA la Circolare del 31 dicembre 2021, n. 33 del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR), recante «Nota di chiarimento sulla Circolare del 

14 ottobre 2021, n. 21 – Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione 

dei progetti PNRR – Addizionalità, finanziamento complementare e obbligo di 

assenza del c.d. doppio finanziamento»; 
VISTA  la Circolare del 18 gennaio 2022, n. 4 del Ministero dell’economia e delle finanze 

– Dipartimento della ragioneria generale dello Stato - Servizio centrale per il 

PNRR, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - art. 1 comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021- indicazioni attuative»; 
VISTA la Circolare del 24 gennaio 2022, n. 6 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Servizi di assistenza tecnica per le 

Amministrazioni titolari di interventi e soggetti attuatori del PNRR»;  
VISTA  la Circolare del 10 febbraio 2022, n. 9 del Ministero dell'Economia e delle Finanze 

– Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato – recante «Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Trasmissione delle Istruzioni tecniche per la 

redazione dei sistemi di gestione e controllo delle amministrazioni centrali titolari 

di interventi del PNRR»; 
DATO ATTO della pubblicazione in data 19 aprile 2022 da parte della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per 

la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di 

C
T

IC
887001 - A

26C
B

B
Q

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010855 - 19/07/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA



 
 
 
 
 

Ripresa e Resilienza Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 

“ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” del PNRR con una dotazione 

complessiva di €2.212,00 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 651 del 12 maggio 2022, recante il 

«Programma Scuola digitale 2022-2026»;  
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 1944 del 30 maggio 2022, recante 

«Comunicazioni inerenti all’evento istituzionale tenutosi in data 18 maggio 2022 

e ulteriori informazioni in merito all’iniziativa “Migrazione al Cloud”»;  
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione prot. n. 2325 del 28 giugno 2022, recante 

«Scuola digitale 2022-2026 – Obbligo di classificazione di dati e servizi digitali e 

pubblicazione di nuovi avvisi di finanziamento»; 
TENUTO 

CONTO   
della Circolare DNSH del 30 dicembre 2021, n. 32 del Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, recante «Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza – Guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno 
significativo all’ambiente» che impone all’Amministrazione titolare della misura 

di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare un 

danno significativo agli obiettivi ambientali;  
DATO ATTO  della Scheda 6 – Servizi informatici di hosting e cloud, allegata alla Circolare 

DNSH n. 32/2021, che fornisce indicazioni gestionali ed operative per tutti gli 

interventi che prevedano l’offerta di servizi informatici di hosting e cloud; 
ACQUISITO il preventivi da parte della Ditta SI. MI. di SIGNORELLI GIUSEPPE e C. - S.a.s. 

Viale Dei Platani 1F, Piano Terra int. 22 Partita IVA 04140290877, nota Prot.n. 

10329 - 29/06/2023; 
CONSIDERA

TO 
la rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante 

deve soddisfare, congruità del prezzo in rapporto alla qualità della prestazione; 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante 

e l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione 

al principio del risultato di cui all’art.1 del D.lgs. n.36/2023; 
TENUTO 

CONTO 
che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con 

dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti; 
TENUTO 

CONTO 
in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’articolo 106 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, 

C
T

IC
887001 - A

26C
B

B
Q

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010855 - 19/07/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA



 
 
 
 
 

comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva 

per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore 

economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento 

verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 

ripercussioni alla stazione appaltante; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, 

sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di 

una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi [o forniture] 

comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
CONSIDERA

TO 
che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023  

VISTO che ai sensi dell’art. 117 comma 14 la Stazione Appaltante prevede l’esonero 

dalla prestazione della garanzia definitiva in quanto: 

- L’operatore economico risulta essere di comprovata solidità; 

-  L’appalto ha oggetto forniture di beni che per la loro natura, o per l'uso 

speciale cui sono destinati, devono essere acquistati nel luogo di produzione o 

forniti direttamente dai produttori; 
CONSIDERA

TO 
che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 

affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto 

ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO 

CONTO 
che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal 

D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERA

TO 
che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 290,00 (IVA esclusa) 

ed € 353,80 (IVA inclusa) e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 

2023; 

 

Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
 
 
 
 
 

DETERMINA 

C
T

IC
887001 - A

26C
B

B
Q

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010855 - 19/07/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA



 
 
 
 
 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 
l’affidamento diretto dei servizi/forniture] aventi ad oggetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 1 – Componente 1 – Asse 1, Investimento 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI” 
ARGO MOF, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, all’operatore economico Ditta 
SI. MI. di SIGNORELLI GIUSEPPE e C. - S.a.s. Viale Dei Platani 1F, Piano Terra int. 22 Partita IVA 
04140290877; 
 Di autorizzare la spesa complessiva € 290,00 (IVA esclusa) ed € 353,80 (IVA inclusa), da 

imputare sul capitolo A 02/02 Misura 1.2 “Abilitazione al Cloud” dell’esercizio finanziario 2023, 

approvato con delibera n.12 del 25 gennaio 2023; 

 Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs. 
36/2023: 
 Di nominare la Dott.ssa Cinzia Giuffrida quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023. 
 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 
sensi della normativa sulla trasparenza. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Cinzia Giuffrida 
F.to digitalmente 

C
T

IC
887001 - A

26C
B

B
Q

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0010855 - 19/07/2023 - II.5 - U

Firmato digitalmente da CINZIA GIUFFRIDA


		2023-07-19T10:49:01+0200
	CINZIA GIUFFRIDA




